RELATORI E MODERATORI

Aloj Domenico
Aprato Alessandro
Arnaout Ahlam
Bertoli Claudio

Bettinsoli Pierfrancesco

Blonna Davide
Bonaspetti Giovanni
Bozza Chiara

Breda Luisa

Cabrioli Camilla
Carrera Francesco
Casiraghi Alessandro
Cattaneo Stefano

Cavina Pratesi Franco

Chitoni Giampaolo
Colosio Alessandro
Daffara Valerio
Daverio Daniele
De Santis Francesco
Di Giovanni Fabio
Emanuele Gino
Filardo Giuseppe
Fiorentini Simona
Fratus Abramo
Galante Claudio
Galli Stefano

Grava Giuseppe
Grazioli Giorgio
Guizzi Pierangelo
Lanzeni Alberto
Maffeis Jacopo
Maggini Emanuele
Maleci Paolo
Malgarotti Michele
Maloberti Valeriano
Marcoccio Ignazio
Marega Luca
Megaro Almerico

Milano Giuseppe
Novelli Chiara
Nusiner Francesco
Paganelli Luca
Pajardi Giorgio
Passiatore Marco
Pecori Luca

Penna Tommaso
Peyrani Arianna
Pezzoni Massimo
Piovan Gianluca
Pisano Alessandro
Pizzoli Andrea
Quarenghi Giacomo
Ravo Sofia

Rizzo Arianna
Rosa Raffaella
Rossato Alberto
Rostagno Roberto
Roversi Giulia
Sacchi Lorenzo
Scaini Alessandra
Serra Margherita
Spinelli Maria Silvia
Stefani Giacomo
Tonolini Stefano
Trevisan Carlo
Truzzi Marcello
Turriciano Dario
Valenti Caterina
Valle Lorenzo
Vinanti Giovanni
Viola Erika
Vittone Giulio
Volpi Paola

Zanin Luca
Zappala Giorgio
Zarattini Guido

L’evento si propone di focalizzare I'interesse su argomenti
particolarmente importanti in ambito ortopedico e
traumatologico, e di discutere diversi casi clinici tra esperti
del settore.

Sara un’occasione di incontro e di confronto per tutta la
comunita ortopedica bresciana in un’ottica di condivisione
e di collaborazione tra le diverse realta della citta, della
provincia e della rete formativa della Scuola di
Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia della nostra
Universita, con I'obiettivo di soddisfare una richiesta di
formazione e aggiornamento professionale sul territorio.
L’evento e destinato non solo a tutti i colleghi ortopedici e
traumatologi ma anche a fisiatri, medici dello sport,
fisioterapisti, infermieri, laureati in scienze motorie e a
tutti coloro che avranno piacere ad intervenire.

Il programma del congresso & semplice e interattivo. Le
sessioni di giovedi 4 dicembre saranno basate su
tematiche superspecialistiche quali: chirurgia della mano,
traumatologia dello sport, ortopedia pediatrica,
traumatologia degli arti, chirurgia dell’anca e del
ginocchio.. Il format sara diverso rispetto agli anni
precedenti: dopo la lettura sul tema ci sara una
discussione a piccoli gruppi basata sulla presentazione di
casi clinici, nella quale alcuni esperti e i partecipanti tutti
potranno confrontarsi sulle attuali tendenze ed evidenze in
tema di approccio diagnostico-terapeutico. Inoltre
abbiamo introdotto due sessioni su tematiche di grande
interesse e attualita: le infezioni in ortopedia e
traumatologia e la medicina rigenerativa.

Venerdi 5 dicembre tratteremo aspetti legati alle
tecniche chirurgiche del rachide, della spalla e del
ginocchio.

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Dr. STEFANO CATTANEO
Dr. VALERIO DAFFARA
Dr. MARCO PASSIATORE

SEDE DELL’EVENTO CONGRESSUALE:
Aula B- Facolta di Medicina e Chirurgia
Universita degli Studi di Brescia

Viale Europa n. 11 - Brescia

IV GIORNATE BRESCIANE
DI ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA

0 O

== APRESIDENTI DEL CONGRESSO ﬁ
\ ALESSANDR O CASIRAGHI )

7 2’ GIUSEPPE MILANO ét

4 -5 DICEMBRE 2025

AULA B
FACOLTA DIMEDICINA E CHIRUR GIA
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA

L’invito e rivolto a Medici Specialisti e Specializzandi

(tutte le discipline), Fisioterapisti ed Infermieri

con il patrocinio

Sistema Socio Sanitario
* Regione
Lombardia
ASST Spedali Civili




Giovedi' 4 dicembre - Mattina ‘

08:00

08:30

08:30

08:45
09:00
09:15

09:30

09:30

09:45
10:00
10:15

10:30

11:00

11:00

11:15
11:30
11:45

12:00

12:00

12:15
12:30
12:45

08:30

09:30

08:45

09:00
09:15
09:30

10:30

09:45

10:00
10:15
10:30

11:00

12:00

11:15

11:30
11:45
12:00

13:00

12:15

12:30
12:45
13:00

Registrazione - Saluto ai partecipanti

Sessione I: Chirurgia della Mano
Moderatore: S. Galli
Scapholunate instability: Anatomical insights and

new trends in arthroscopic treatment algorithm (A.

Arnaout)

Presentazione caso clinico 1 (L. Pecori)
Presentazione caso clinico 2 (L. Paganelli)
Presentazione caso clinico 3 (F. De Santis)

Panel: C. Bertoli, D. Daverio, J. Maffeis,
I. Marcoccio, A. Megaro, M. Passiatore

Sessione II: Traumatologia dello Sport
Moderatore: G. Bonaspetti

Lesioni multilegamentose acute di ginocchio (G.
Zappala)

Presentazione caso clinico 1 (D. Turriciano)
Presentazione caso clinico 2 (C. Bozza)
Presentazione caso clinico 3 (A. Pisano)

Panel: A. Colosio, V. Daffara, A. Rossato,

A. Scaini, G.B. Vinanti, G. Vittone

Coffee break

Sessione llI: Ortopedia Pediatrica

Moderatore: P. Volpi

Trattamento delle malformazioni congenite della
mano e dell’arto superiore (C. Novelli)
Presentazione caso clinico 1 (G. Quarenghi)
Presentazione caso clinico 2 (C. Cabrioli)
Presentazione caso clinico 3 (S. Ravo)

Panel: L. Breda, G. Grava, A, Rizzo,

R. Rosa, L. Sacchi, M.S. Spinelli

Sessione IV: Traumatologia - arto superiore
Moderatore: S. Cattaneo

Lettura: Approccio al trattamento delle fratture
transolecraniche (D. Blonna)

Presentazione caso clinico 1 (P. Maleci)
Presentazione caso clinico 2 (C. Valenti)
Presentazione caso clinico 3 (F. Carrera)

Panel: G. Chitoni, F. Di Giovanni, E. Maggini, C.
Trevisan, L. Valle, E. Viola

Giovedi' 4 dicembre - Pomeriggio

14:00

14:00

14:15

14:30

14:45

15:00

15:00

15:15

15:30
15:45

16:00

16:30

16:30

16:45
17:00
17:15

17:30

17:30

17:45
18:00
18:15

15:00

14:15

14:30

14:45

15:00

16:00

15:15

15:30

15:45
16:00

16:30

17:30

16:45

17:00
17:15
17:30

18:30

17:45

18:00
18:15
18:30

Sessione V: Infezioni

Moderatore: C. Galante

Inquadramento del paziente e metodiche
diagnostiche (R. Rostagno)

Next generation sequencing nella diagnostica delle
infezioni periprotesiche (S. Fiorentini)

Protesi infette ginocchio e anca quando la due
tempi non e sufficiente (D. Aloj)

Discussione

Sessione VI: Medicina rigenerativa

Moderatore: G. Milano

Infiltrazioni di proteine autologhe: nuove
prospettive nella medicina rigenerativa (G.
Emanuele)

Stimolo biologico infiltrativo nella guarigione ossea
(A. Peyrani)

PRP per il trattamento dell’artrosi di ginocchio:
dalla ricerca alla pratica clinica (G. Filardo)
Discussione

Coffee break

Sessione VII: Anca — Ginocchio

Moderatore: G. Zarattini

Scelta del design e del vincolo nella protesica
primaria di ginocchio (G. Piovan)
Presentazione caso clinico 1 (F. Nusiner)
Presentazione caso clinico 2 (V. Maloberti)
Presentazione caso clinico 3 (F. Carrera)
Panel: V. Daffara, G. Grazioli, P. Guizzi,

L. Marega, M. Pezzoni, G. Stefani

Sessione VIII: Traumatologia — arto inferiore
Moderatore: A. Casiraghi

Lettura: L'artroscopia nella traumatologia dell'anca
(A. Aprato)

Presentazione caso clinico 1 (M. Malgarotti)
Presentazione caso clinico 2 (T. Penna)
Presentazione caso clinico 3 (G. Roversi)

Panel: F. Cavina Pratesi, A. Fratus, A. Pizzoli, M.
Serra, S. Tonolini, M. Truzzi

Venerdi' 5 dicembre — Mattina

08:30

08:30
08:45
09:00
09:15

09:30

09:30
09:45
10:00
10:15

10:30

11:00

11:00
11:15
11:30
11:45

12:00

12:00
12:15
12:30
12:45

13:00

09:30

08:45
09:00
09:15
09:30

10:30

09:45
10:00
10:15
10:30

11:00

12:00

11:15
11:30
11:45
12:00

13:00

12:15
12:30
12:45
13:00

Sessione I: Tecniche Chirurgiche — Rachide
Moderatore: G. Grava

Expedium spine system (G. Grava)

Viper spine systems (L. Sacchi)

Conduit cage system (L. Zanin)

Discussione

Sessione Il: Tecniche Chirurgiche - Spalla
Moderatore: G. Milano

Capsuloplastica artroscopica (A. Scaini)
Riparazione della cuffia dei rotatori (E.
Maggini)

Protesi di spalla (G. Milano)

Discussione

Coffee break

Sessione lll: Tecniche Chirurgiche —
Ginocchio 1

Moderatore: G. Milano

Sutura meniscale (V. Daffara)

Ricostruzione LCA (G. Vittone)
Ricostruzione multilegamentosa (G. Milano)
Discussione

Sessione IV: Tecniche Chirurgiche -
Ginocchio 2

Moderatore: V. Daffara

Osteotomie di ginocchio (G. Vittone)
Protesi primaria (V. Daffara)

Protesi da revisione (G. Milano)
Discussione

Chiusura dei lavori




	Pieghevole 2025.pdf
	Programma 2025.pdf



