

## RELATORI E MODERATORI

Aloj Domenico	Milano Giuseppe
Aprato Alessandro	Novelli Chiara
Arnaout Ahlam	Nusiner Francesco
Bertoli Claudio	Paganelli Luca
Bettinsoli Pierfrancesco	Pajardi Giorgio
Blonna Davide	Passiatore Marco
Bonaspetti Giovanni	Pecori Luca
Bozza Chiara	Penna Tommaso
Breda Luisa	Peyrani Arianna
Cabrioli Camilla	Pezzoni Massimo
Carrera Francesco	Piovan Gianluca
Casiraghi Alessandro	Pisano Alessandro
Cattaneo Stefano	Pizzoli Andrea
Cavina Pratesi Franco	Quarenghi Giacomo
Chitoni Giampaolo	Ravo Sofia
Colosio Alessandro	Rizzo Arianna
Daffara Valerio	Rosa Raffaella
Daverio Daniele	Rossato Alberto
De Santis Francesco	Rostagno Roberto
Di Giovanni Fabio	Roversi Giulia
Emanuele Gino	Sacchi Lorenzo
Filardo Giuseppe	Scaini Alessandra
Fiorentini Simona	Serra Margherita
Fratus Abramo	Spinelli Maria Silvia
Galante Claudio	Stefani Giacomo
Galli Stefano	Tonolini Stefano
Grava Giuseppe	Trevisan Carlo
Grazioli Giorgio	Truzzi Marcello
Guizzi Pierangelo	Turriciano Dario
Lanzeni Alberto	Valenti Caterina
Maffeis Jacopo	Valle Lorenzo
Maggini Emanuele	Vinanti Giovanni
Maleci Paolo	Viola Erika
Margarotti Michele	Vittone Giulio
Maloberti Valeriano	Volpi Paola
Marcoccio Ignazio	Zanin Luca
Marega Luca	Zappalà Giorgio
Megaro Almerico	Zarattini Guido

L'evento si propone di focalizzare l'interesse su argomenti particolarmente importanti in ambito ortopedico e traumatologico, e di discutere diversi casi clinici tra esperti del settore.

Sarà un'occasione di incontro e di confronto per tutta la comunità ortopedica bresciana in un'ottica di condivisione e di collaborazione tra le diverse realtà della città, della provincia e della rete formativa della Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia della nostra Università, con l'obiettivo di soddisfare una richiesta di formazione e aggiornamento professionale sul territorio. L'evento è destinato non solo a tutti i colleghi ortopedici e traumatologi ma anche a fisiatri, medici dello sport, fisioterapisti, infermieri, laureati in scienze motorie e a tutti coloro che avranno piacere ad intervenire.

Il programma del congresso è semplice e interattivo. Le sessioni di giovedì 4 dicembre saranno basate su tematiche superspecialistiche quali: chirurgia della mano, traumatologia dello sport, ortopedia pediatrica, traumatologia degli arti, chirurgia dell'anca e del ginocchio.. Il format sarà diverso rispetto agli anni precedenti: dopo la lettura sul tema ci sarà una discussione a piccoli gruppi basata sulla presentazione di casi clinici, nella quale alcuni esperti e i partecipanti tutti potranno confrontarsi sulle attuali tendenze ed evidenze in tema di approccio diagnostico-terapeutico. Inoltre abbiamo introdotto due sessioni su tematiche di grande interesse e attualità: le infezioni in ortopedia e traumatologia e la medicina rigenerativa.

Venerdì 5 dicembre tratteremo aspetti legati alle tecniche chirurgiche del rachide, della spalla e del ginocchio.

### SEGRETERIA SCIENTIFICA

Dr. STEFANO CATTANEO  
Dr. VALERIO DAFFARA  
Dr. MARCO PASSIATORE

### SEDE DELL'EVENTO CONGRESSUALE:

Aula B- Facoltà di Medicina e Chirurgia  
Università degli Studi di Brescia  
Viale Europa n. 11 - Brescia

# IV GIORNATE BRESCIANE DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA

PRESIDENTI DEL CONGRESSO  
ALESSANDRO CASIRAGHI  
GIUSEPPE MILANO

4 - 5 DICEMBRE 2025

AULA B

FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA  
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BRESCIA

**L'invito è rivolto a Medici Specialisti e Specializzandi  
(tutte le discipline), Fisioterapisti ed Infermieri**



Giovedi' 4 dicembre - Mattina			Giovedi' 4 dicembre - Pomeriggio			Venerdi' 5 dicembre - Mattina		
08:00	08:30	Registrazione - Saluto ai partecipanti						
<b>08:30</b>	<b>09:30</b>	<b>Sessione I: Chirurgia della Mano</b> Moderatore: S. Galli <i>Scapholunate instability: Anatomical insights and new trends in arthroscopic treatment algorithm (A. Arnaout)</i>	<b>14:00</b>	<b>15:00</b>	<b>Sessione V: Infezioni</b> Moderatore: C. Galante Inquadramento del paziente e metodiche diagnostiche (R. Rostagno)	<b>08:30</b>	<b>09:30</b>	<b>Sessione I: Tecniche Chirurgiche – Rachide</b> Moderatore: G. Grava Expedium spine system (G. Grava)
08:30	08:45		14:15	14:30	Next generation sequencing nella diagnostica delle infezioni periprotetiche (S. Fiorentini)	08:45	09:00	Viper spine systems (L. Sacchi)
08:45	09:00	Presentazione caso clinico 1 (L. Pecori)	14:30	14:45	Protesi infette ginocchio e anca quando la due tempi non è sufficiente (D. Aloj)	09:00	09:15	Conduit cage system (L. Zanin)
09:00	09:15	Presentazione caso clinico 2 (L. Paganelli)	14:45	15:00	<i>Discussione</i>	09:15	09:30	<i>Discussione</i>
09:15	09:30	Presentazione caso clinico 3 (F. De Santis) Panel: C. Bertoli, D. Daverio, J. Maffei, I. Marcoccio, A. Megaro, M. Passiatore	<b>15:00</b>	<b>16:00</b>	<b>Sessione VI: Medicina rigenerativa</b> Moderatore: G. Milano Infiltrazioni di proteine autologhe: nuove prospettive nella medicina rigenerativa (G. Emanuele)	<b>09:30</b>	<b>10:30</b>	<b>Sessione II: Tecniche Chirurgiche - Spalla</b> Moderatore: G. Milano Capsuloplastica artroscopica (A. Scaini)
<b>09:30</b>	<b>10:30</b>	<b>Sessione II: Traumatologia dello Sport</b> Moderatore: G. Bonaspetti <i>Lesioni multilegamentose acute di ginocchio (G. Zappalà)</i>	15:00	15:15	Stimolo biologico infiltrativo nella guarigione ossea (A. Peyrani)	09:45	10:00	Riparazione della cuffia dei rotatori (E. Maggini)
09:30	09:45		15:15	15:30	PRP per il trattamento dell'artrosi di ginocchio: dalla ricerca alla pratica clinica (G. Filardo)	10:00	10:15	Protesi di spalla (G. Milano)
09:45	10:00	Presentazione caso clinico 1 (D. Turriciano)	15:30	15:45	<i>Discussione</i>	10:15	10:30	<i>Discussione</i>
10:00	10:15	Presentazione caso clinico 2 (C. Bozza)	<b>16:00</b>	<b>16:30</b>	<b>Coffee break</b>	<b>10:30</b>	<b>11:00</b>	<b>Coffee break</b>
10:15	10:30	Presentazione caso clinico 3 (A. Pisano) Panel: A. Colosio, V. Daffara, A. Rossato, A. Scaini, G.B. Vinanti, G. Vittone	<b>16:30</b>	<b>17:30</b>	<b>Sessione VII: Anca – Ginocchio</b> Moderatore: G. Zarattini <i>Scelta del design e del vincolo nella protesica primaria di ginocchio (G. Piovan)</i>	<b>11:00</b>	<b>12:00</b>	<b>Sessione III: Tecniche Chirurgiche – Ginocchio 1</b> Moderatore: G. Milano Sutura meniscale (V. Daffara)
<b>10:30</b>	<b>11:00</b>	<b>Coffee break</b>	16:30	16:45	Presentazione caso clinico 1 (F. Nusiner)	11:10	11:15	Ricostruzione LCA (G. Vittone)
<b>11:00</b>	<b>12:00</b>	<b>Sessione III: Ortopedia Pediatrica</b> Moderatore: P. Volpi <i>Trattamento delle malformazioni congenite della mano e dell'arto superiore (C. Novelli)</i>	16:45	17:00	Presentazione caso clinico 2 (V. Maloberti)	11:15	11:30	Ricostruzione multilegamentosa (G. Milano)
11:00	11:15		17:00	17:15	Presentazione caso clinico 3 (F. Carrera)	11:30	11:45	<i>Discussione</i>
11:15	11:30	Presentazione caso clinico 1 (G. Quarenghi)	17:15	17:30	Panel: V. Daffara, G. Grazioli, P. Guizzi, L. Marega, M. Pezzoni, G. Stefani	11:45	12:00	
11:30	11:45	Presentazione caso clinico 2 (C. Cabrioli)	<b>17:30</b>	<b>18:30</b>	<b>Sessione VIII: Traumatologia – arto inferiore</b> Moderatore: A. Casiraghi <i>Lettura: L'artroscopia nella traumatologia dell'anca (A. Aprato)</i>	<b>12:00</b>	<b>13:00</b>	<b>Sessione IV: Tecniche Chirurgiche – Ginocchio 2</b> Moderatore: V. Daffara Osteotomie di ginocchio (G. Vittone)
11:45	12:00	Presentazione caso clinico 3 (S. Ravo) Panel: L. Breda, G. Grava, A. Rizzo, R. Rosa, L. Sacchi, M.S. Spinelli	17:30	17:45	Presentazione caso clinico 1 (M. Malgarotti)	12:00	12:15	Protesi primaria (V. Daffara)
<b>12:00</b>	<b>13:00</b>	<b>Sessione IV: Traumatologia - arto superiore</b> Moderatore: S. Cattaneo <i>Lettura: Approccio al trattamento delle fratture transolecraniche (D. Blonna)</i>	17:45	18:00	Presentazione caso clinico 2 (T. Penna)	12:15	12:30	Protesi da revisione (G. Milano)
12:00	12:15		18:00	18:15	Presentazione caso clinico 3 (G. Roversi)	12:30	12:45	<i>Discussione</i>
12:15	12:30	Presentazione caso clinico 1 (P. Maleci)	18:15	18:30	Panel: F. Cavina Pratesi, A. Fratus, A. Pizzoli, M. Serra, S. Tonolini, M. Truzzi	<b>13:00</b>		<b>Chiusura dei lavori</b>
12:30	12:45	Presentazione caso clinico 2 (C. Valenti)						
12:45	13:00	Presentazione caso clinico 3 (F. Carrera) Panel: G. Chitoni, F. Di Giovanni, E. Maggini, C. Trevisan, L. Valle, E. Viola						

